町会と創る、まちの未来

令 和 7 年 1 月 9 日 (公財)東京都つながり創生財団

新たな取組に挑戦した町会・自治会の成果を共有し、地域を盛り上げます! ~ 八王子市、清瀬市、稲城市にて、「つながり広場」を開催 ~

東京都つながり創生財団では、「まちの腕きき掲示板」「町会・自治会応援キャラバン」(※)で構成される 3年間のパイロット事業を区市町村等と連携して展開し、町会・自治会の活動を支援しています。

このたび、パイロット事業最終年度を迎える八王子市、清瀬市、稲城市にて、防災・デジタル活用など、町会・ 自治会の新しい取組の成果を報告するとともに、地域で活動する企業や NPO など様々な団体の方との交流を深める イベント「つながり広場」を開催します。各自治体の地域活性化の取組をぜひご取材ください。

# 【開催概要】(開催日順)

# 稲城市つながり広場 ~自治会と創る、まちの未来~

2025年2月8日(土曜日)13時30分開始16時終了予定 稲城市地域振興プラザ4階会議室 自治会が取り組んだ事例発表、参加者の活動PRと交流タイム 等 ※一部後日録画視聴有

## 〈発表団体・テーマ〉

押立自治会 外部人材の活用~まちの腕きき掲示板の取り組み~

平尾自治会 住民ニーズの把握~住民アンケート調査から事業実施へ~

## 八王子市つながり広場 ~町会・自治会と創る、まちの未来~

2025 年 2 月 15 日 (土曜日) 13 時開始 16 時終了予定 イーアス高尾 2 階コミュニティホール 町会・自治会が取り組んだ事例発表、参加者の活動 PR と交流タイム 等 ※一部後日録画視聴有

### 〈発表団体・テーマ〉

上大和田町会 「まさか!」を少なくする〜大規模災害に備えた、3つの防災の取り組み〜 高尾紅葉台自治会 住民のニーズに合わせた自治会運営を目指して〜約60%の回答率のアンケート調査をもとに〜

## 清瀬市つながり広場 ~自治会と創る、まちの未来~

2025年2月22日(土曜日)13時30分開始16時終了予定 清瀬市役所4階研修室 基調講演、自治会が取り組んだ事例発表、参加者の活動PRと交流タイム等 ※一部後日録画視聴有

#### 〈基調講演/発表団体・テーマ〉

基調講演 倉持 香苗氏(日本社会事業大学 社会福祉学部 准教授) 地域で支え合う"つながり"づくり〜地域拠点の可能性〜

発表 清瀬台田団地自治会 「防災」をテーマに住民のつながりを~防災展示会・住民意識調査の実施~

イベントの詳細は下記公式 web サイトをご覧ください。

つながり広場公式 Web サイト https:// hiroba.tokyo-tsunagari.or.jp/



※【まちの腕きき掲示板】オンラインプラットフォームを利用して、お困りごとを持つ町会・自治会のみなさんと、 経験や得意なことを活かして地域の役に立ちたいボランティア"腕きき"のみなさんをつなぐ取組です。

【町会・自治会応援キャラバン】町会・自治会で取り組んでみたいことを、企画から実現まで、行政と専門家が トータルサポートする取組です。

詳細は「東京都町会・自治会活動支援ポータルサイト」をご参照ください。

https://www.tokyo-tsunagari.or.jp/chokai/

# 【昨年度の様子】

2024.2.17@中野セントラルパークカンファレンスホール A+B



事業に取り組んだ町会の 方々に取組を発表いただ きました!



会場内では発表を聞いて 周りの人と意見交換も!



地域活動に積極的な企業・団体の皆様に取組を 紹介いただきました!

## 【取材について】

取材をご希望の方は、各回開催 1 週間前までに下記メールアドレスまでお申込みください。 (申込先のメールアドレス)

東京都つながり創生財団 共助推進課 chikatsu@tokyo-tsunagari.or.jp

## 【記載事項】

- ・ メール件名に「つながり広場取材申込」と記載のうえお送りください。 また、メール本文に八王子市、清瀬市、稲城市のどちらに参加されるか明記してください。
- · 当日取材の際は、自社腕章を着用してください。
- · 会場の電源及び音声ラインは使用できません。
- ・ 当日の受付は開始時間30分前からとなります。

## 東京都つながり創生財団とは?

東京の活力の源泉である「人」と「人」をつなぎ、地域コミュニティの活性化を支援する団体として、令和2年10月1日に東京都により設立されました。外国人が地域社会の一員として安心して暮らせる環境づくりやボランティア文化の定着、また、地域の課題解決に向けて取り組む町会・自治会の支援などを区市町村や支援団体等と連携して進めています。

東京都つながり創生財団公式ホームページ https://www.tokyo-tsunagari.or.jp/

本件は、「『未来の東京』戦略」を推進する事業です。 戦略7「住まい」と「地域」を大切にする戦略「地域コ ミュニティ活性化」プロジェクト

## 【問合せ】

東京都つながり創生財団 共助推進課 高城・峯岸電話 03-6258-1520